Sistema de Control, Administración y Fiscalización (SICAF) en respuesta al oficio de solicitud de información 
preliminar. 

2023-D-17027-19-1391-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Totolapan, Morelos aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 607,766.73 pesos (seiscientos siete mil setecientos 
sesenta y seis pesos 73/100 M.N.), por concepto de la falta de presentación de la póliza 
contable, la factura y del comprobante de pago con el Fondo de Aportaciones para el 
Fortalecimiento de los Municipios y de las Demarcaciones Territoriales del Distrito Federal,

[...]

incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículos 42, párrafo 
primero, 43 y 70, fracciones I y V. 

2023-D-17027-19-1391-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 313,200.00 pesos (trescientos trece mil doscientos pesos 00/100 M.N.), más los 
rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería 
de la Federación, por la falta de la documentación justificativa consistente en el 
Comprobante Fiscal Digital por Internet, el acta entrega-recepción del bien y la evidencia del